Để ngăn ngừa các vụ cầm cố, bán đợ các ruộng đất công, các Vua Việt Nam ngay từ thời trước, đã nghĩ tới biện pháp sau đây:

- a) Vua Lê Thánh Tôn (1467) đặt ra lệ bắt khả chuyên dịch các công điền, công thổ và triệt để ngăn cấm mọi việc cầm, bán các ruộng công đất công.
- b) Vua Lê Dụ Tông trong một đạo sắc niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 7 (năm 1711) đã nhắc lại tất cả thể lệ từ trước về việc quân cấp công điền như là cấm triệt để các thứ cầm bán, xâm chiếm các công điền.
- c) Đến đời Vua Gia Long nhà vua cũng ban hành:
- Một đạo dụ vào năm 1803
- Một đạo dụ vào năm 1804 về việc kiểm soát các việc quân cấp công điền.

c. Vấn đề tín ngưỡng